

Résultats de l'exercice 2015

Swissquote renoue avec les bénéfices

La décision de la BNS du 15 janvier 2015 de supprimer le cours plancher EUR/CHF a provoqué chez Swissquote un début d'exercice mouvementé. Pour couvrir les soldes négatifs de ses clients, la banque a dû constituer une provision exceptionnelle de CHF 25 millions. Conformément aux prévisions, cette mesure a entraîné un résultat négatif à la fin du 1^{er} semestre. Cette situation exceptionnelle appartient désormais au passé: Swissquote affiche un bénéfice semestriel en très forte hausse et clôture l'exercice sur un résultat net de CHF 2,1 millions. La banque affiche également des chiffres records au niveau du chiffre d'affaires (CHF 146,6 millions), de la croissance des clients (+4,2%), de la masse sous dépôt (CHF 12,0 milliards) et de l'afflux de nouveaux capitaux (+CHF 1,2 milliard). Swissquote prévoit une évolution tout aussi positive en 2016.

Revenus d'exploitation supérieurs à CHF 150 millions pour la première fois

Les revenus **d'exploitation** ont enregistré une hausse de 4,2% pour atteindre CHF 151,6 millions (CHF 145,5 millions). L'impact du «Unrealised Fair Value» (-CHF 0,6 million) s'est avéré significatif. Le chiffre d'affaires a été fortement marqué par la politique de taux d'intérêt de la BNS; les taux d'intérêt négatifs ont, pour la première fois, affecté le résultat global de CHF 4,4 millions. Au niveau des activités, les commissions (+5,9%) et le trading (+24,5%) ont fourni une contribution positive importante, tandis que les revenus de l'eForex et des intérêts se sont maintenus aux niveaux de l'exercice précédent.

Les **revenus des commissions** ont progressé de 5,9%, affichant leur meilleur résultat sur les cinq dernières années à CHF 66,6 millions (CHF 62,9 millions). Le succès de SwissDots, la plateforme alternative de trading des produits dérivés, y a fortement contribué. Les **revenus issus du trading** (trading sur devises hors eForex) se sont inscrits en hausse de 24,5%, à CHF 16,4 millions (CHF 13,1 millions). Les **revenus d'intérêts** (hors intérêt négatifs BNS) sont restés inchangés à CHF 14,6 millions. Les **revenus issus de l'eForex** ont également stagné par rapport à l'exercice précédent, s'établissant à CHF 54,0 millions (CHF 54,8 millions). Le volume eForex a quant à lui enregistré une baisse de 13,9% pour atteindre USD 873,6 milliards (USD 1'014,2 milliards) qui s'explique par la résiliation ciblée des relations d'affaires les plus risquées. Les clients restants ont permis à Swissquote de réaliser un chiffre d'affaires inchangé avec un volume plus faible, mais des marges plus élevées. Avec CHF 210,6 millions (CHF 241,0 millions), la masse sous dépôt des clients eForex a presque retrouvé le niveau de l'année précédente et a augmenté pendant le deuxième semestre de CHF 20,7 millions.

Résultat net positif, base financière solide

En 2015, les **charges d'exploitation** ont augmenté de 4,1% par rapport à l'exercice précédent, à CHF 122,1 millions (CHF 117,3 millions). Cette évolution s'explique notamment par la hausse des dépenses marketing (+24,8%). Le **bénéfice avant impôts** est ressorti à CHF 24,5 millions (CHF 28,2 millions), ce qui correspond à un recul de 13,0% sur un an. La marge bénéficiaire brute a atteint 16,7% (19,4%). Le **bénéfice net** a été pénalisé par une provision exceptionnelle de CHF 25 millions, annoncée en janvier afin de couvrir les

soldes négatifs des clients touchés par la décision de la BNS. Cette provision a eu un impact négatif de CHF 20,5 millions (net d'impôts) sur le résultat du premier semestre qui s'est traduit par une perte nette de CHF 10,6 millions. Au deuxième semestre, la poursuite des clôtures de différents dossiers a permis de faire baisser la provision à un total de CHF 18,4 millions. Le bénéfice net s'est établi à CHF 2,1 millions (CHF 23,5 millions). L'impact de cette provision sur la solidité de Swissquote est minime, comme en témoigne la très faible baisse des **fonds propres** (CHF 267,7 millions contre CHF 274,4 millions en 2014) et du **ratio Bâle III (CET1)** (22,0% contre 23,3%).

Près de 10'000 nouveaux comptes et afflux de nouveaux capitaux record

Le nombre de clients a continué d'augmenter avec une progression de 9'405 comptes (+4,2%). Au 31 décembre 2015, le **nombre total de comptes clients qui s'élève à 231'327 (221'922)** se répartit de la façon suivante : 171'170 comptes de trading (+2,5%), 32'542 comptes d'épargne (+2,9%), 1'369 comptes ePrivate Banking (+13,1%) ainsi que 26'246 comptes eForex (+18,4%). Par rapport à l'exercice précédent, la **masse sous dépôt** a augmenté de 3,7% à CHF 11,992 milliards (CHF 11,562 milliards). A fin 2015, les avoirs des comptes de trading s'élevaient à CHF 10,953 milliards, ceux des comptes d'épargne à CHF 762,9 millions, ceux des comptes ePrivate Banking à CHF 65,8 millions et ceux des comptes eForex à CHF 210,6 millions. L'**afflux de nouveaux capitaux**, soit CHF 1,228 milliard (CHF 1,081 milliard), s'est inscrit en hausse de 13,6% par rapport à l'exercice précédent.

Perspectives pour l'exercice 2016

En 2016, Swissquote anticipe une croissance de plus de 10%. Cette évaluation optimiste repose sur les bons revenus d'exploitation de 2015 ainsi que sur les améliorations réalisées au sein de l'organisation et des localisations étrangères. A cela s'ajoutent des innovations technologiques: Swissquote est la première banque suisse à avoir lancé des applications pour l'Apple Watch et l'Apple TV. Par ailleurs, Swissquote a obtenu il y a quelques semaines le Thomson Reuters Lipper Fund Award dans la catégorie «fonds d'actions suisses» pour le fonds «Swissquote Quant Swiss Equities (CHF) A» qui a réalisé la meilleure performance sur les trois dernières années. La masse sous dépôt devrait également se développer de manière significative, notamment grâce à la collaboration avec PostFinance qui entrera dans sa phase active au premier semestre de cette année.

Distribution du bénéfice aux actionnaires

Le Conseil d'administration propose à l'assemblée générale de Swissquote Group Holding SA du 13 mai 2016 une distribution inchangée de CHF 0,60 par action (sous la forme d'un remboursement des réserves issues d'apport en capital).

Le rapport financier complet de l'exercice 2015 est disponible à l'adresse suivante:

<http://www.swissquote.ch – LA SOCIETE / Information aux investisseurs / Rapports>

Swissquote – The Swiss Leader in Online Banking

En tant que fournisseur principal de services financiers en ligne, Swissquote propose des solutions et des outils d'analyse innovants adaptés aux différents besoins et attentes de ses clients. Sur sa plateforme conviviale, la société propose diverses possibilités de trading en ligne, des solutions d'e-Forex, d'ePrivate Banking, d'eHypothèques et des comptes d'épargne flexibles. En plus d'offrir à sa clientèle privée des services à des tarifs avantageux, Swissquote offre également des prestations spécifiques aux gestionnaires de fortune indépendants et à sa clientèle d'entreprises. Swissquote Bank SA possède une licence bancaire délivrée par son autorité de contrôle compétente, l'Autorité fédérale de surveillance des marchés financiers (FINMA), et est membre de l'Association suisse des banquiers. Sa société mère, Swissquote Group Holding SA, est cotée à la SIX Swiss Exchange (symbole : SQN).

Pour plus d'informations

Marc Bürki, CEO Swissquote Group Holding SA / CEO Swissquote Bank SA

Téléphone +41 22 999 98 50, mobile +41 79 413 41 45, marc.burki@swissquote.ch

Nadja Keller, Assistant to CEO / Media Relations Manager

Téléphone +41 44 825 88 01, nadja.keller@swissquote.ch

Agenda 2016

13.05.2016 Assemblée générale à Zurich

29.07.2016 Résultats du premier semestre 2016 (présentation à la SIX Swiss Exchange)

CHF'000	12 months ended 31 December				Comparison with Previous Half Year			
	2015	2014	Change	Change [%]	H2-2015	H1-2015	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	66'635.4	62'942.0	3'693.4	5.9%	33'063.4	33'572.0	(508.6)	-1.5%
Interest Income, net*	14'641.5	14'612.3	29.2	0.2%	6'991.3	7'650.2	(658.9)	-8.6%
eForex Income, net	54'014.7	54'794.4	(779.7)	-1.4%	27'311.9	26'702.7	609.2	2.3%
Trading Income, net	16'358.1	13'134.9	3'223.2	24.5%	7'237.3	9'120.9	(1'883.6)	-20.7%
Operating Revenues	151'649.7	145'483.6	6'166.1	4.2%	74'603.9	77'045.8	(2'441.9)	-3.2%
Unrealised Fair Value	(633.6)	40.8	(674.4)	-1652.9%	605.5	(1'239.1)	1'844.6	148.9%
Cost arising from negative interest rates*	(4'394.4)	-	(4'394.4)	-	(2'559.7)	(1'834.7)	(725.0)	-39.5%
Net Revenues	146'621.7	145'524.4	1'097.3	0.8%	72'649.7	73'972.0	(1'322.3)	-1.8%
Payroll & Related Expenses	(57'442.6)	(57'987.3)	544.7	-0.9%	(28'033.8)	(29'408.8)	1'375.0	-4.7%
Other Operating Expenses (incl. Depr. & Provision)	(45'893.2)	(44'294.4)	(1'598.8)	3.6%	(22'546.7)	(23'346.4)	799.7	-3.4%
Marketing Expenses	(18'748.0)	(15'022.5)	(3'725.5)	24.8%	(9'232.4)	(9'515.7)	283.3	-3.0%
Expenses	(122'083.8)	(117'304.2)	(4'779.6)	4.1%	(59'812.9)	(62'270.9)	2'458.0	-3.9%
Pre-tax Profit	24'537.9	28'220.2	(3'682.3)	-13.0%	12'836.8	11'701.1	1'135.7	9.7%
Income Taxes	(4'043.7)	(4'698.9)	655.2	-13.9%	(2'207.1)	(1'836.6)	(370.5)	20.2%
One-offs items**	(18'419.0)	-	(18'419.0)	-	2'081.0	(20'500.0)	22'581.0	110.2%
Net Profit / (Loss)	2'075.2	23'521.3	(21'446.1)	-91.2%	12'710.7	(10'635.5)	23'346.2	219.5%
Pre-tax Profit Margin [%]	16.7%	19.4%			17.7%	15.8%		
Net Profit Margin [%]	1.4%	16.2%			17.5%	-14.4%		
	31.12.2015	31.12.2014	Change	Change [%]	31.12.2015	30.06.2015	Change	Change [%]
Trading Accounts	171'170	166'941	4'229	2.5%	171'170	169'664	1'506	0.9%
Saving Accounts	32'542	31'612	930	2.9%	32'542	32'166	376	1.2%
eForex Accounts	26'246	22'159	4'087	18.4%	26'246	24'085	2'161	9.0%
ePrivate Banking Accounts	1'369	1'210	159	13.1%	1'369	1'308	61	4.7%
Total Number of Accounts (units)	231'327	221'922	9'405	4.2%	231'327	227'223	4'104	1.8%
Trading Assets	10'952.6	10'499.6	453.0	4.3%	10'952.6	10'532.4	420.2	4.0%
Saving Assets	762.9	751.1	11.8	1.6%	762.9	738.8	24.1	3.3%
eForex Assets	210.6	241.0	(30.4)	-12.6%	210.6	189.9	20.7	10.9%
ePrivate Banking Assets	65.8	69.9	(4.1)	-5.9%	65.8	65.0	0.8	1.2%
Total Assets under Custody (CHF m)	11'991.9	11'561.6	430.3	3.7%	11'991.9	11'526.1	465.8	4.0%
Total Net New Monies (CHF m)	1'227.5	1'080.8	146.7	13.6%	647.3	580.2	67.1	11.6%
eForex Volume (USD bn)	873.6	1'014.2	(140.6)	-13.9%	383.5	490.0	(106.5)	-21.7%
Total Equity (CHF m)	267.7	274.4	(6.7)	-2.4%	267.7	255.8	11.9	4.7%
Common Equity Tier 1 ratio (%)	22.0%	23.3%	-1.3%	-5.6%	22.0%	22.5%	-0.5%	-2.1%
Total Headcounts / Average Headcounts (FTE)	524 / 528	532 / 520	-8 / 8	-1.5% / 1.5%	524 / 535	545 / 539	-21 / -4	-3.9% / -0.7%

* During H1-2015, cost arising from economic phenomenon of negative interest rates was included in Interest Income before being separately disclosed

** Financial statements comprise of CHF 25.0 m of provision (gross of tax) built following the decision of the SNB to remove the 1.20 floor on EURCHF and decreased by CHF 2.4m (gross of tax) at year end